令和６年２月２６日

保護者の皆様

（家庭数）

千葉市立泉谷小学校

令和５年度学校評価アンケートの結果について

 梅花の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育

活動にご支援・ご協力をいただき深く感謝申し上げます。

令和５年度の学校評価アンケートの集計結果をお知らせいたします。今年度は、新型コロナウイルス感染

症が５類に移行したことにより、教職員で創意工夫しながら教育活動を展開してきました。このアンケート

の結果を貴重な意見と捉え、次年度の学校経営、教育活動の計画に活かしてまいります。今後ともよろし

くお願いいたします。

【４：そう思う ３：どちらかと言えばそう思う ２：どちらかと言えばそう思わない １：そう思わない】 ※4段階評価での平均算出

 評 価 観 点 児童 保護者 教職員 平均値

① 楽しく学校に通っている。 3.5 3.4 3.4 3.4

② 進んで学習に取り組んでいる。 3.3 3.1 3.0 3.1

③ 毎日の学習がわかる。 3.3 3.1 3.0 3.1

④ 忘れ物に気をつけて、学習の準備をしている。 3.3 2.8 2.9 3.0

⑤ 礼儀正しく行動しあいさつを進んでしている。 3.4 2.9 2.9 3.1

⑥ 友達を思いやり、なかよく生活している。 3.7 3.3 3.1 3.4

⑦
係、委員会の仕事など いろいろなことにチャレンジし、

進んで取り組んでいる。
3.5 3.0 3.3 3.3

⑧ そうじはだまって、進んで行い、きれいにできる。 3.1 2.5 2.6 2.7

⑨ 給食は好き嫌いをしないで食べる。 3.4 2.9 3.0 3.1

⑩ 進んで、体育の学習や運動に取り組んでいる。 3.5 3.1 3.4 3.3

⑪ 先生は、わかりやすく勉強を教えてくれる。 3.7 3.3  3.5

⑫ 困ったことがあったとき、先生が相談にのってくれる。 3.6 3.0  3.3

⑬
友達はわからないことを教えてくれたり手伝ってくれたり、

やさしく親切にしてくれる。
3.8 3.4  3.6

⑭ 宿題などの家庭学習に取り組んでいる。 3.5 3.1 3.2 3.3

⑮ 手紙や連絡帳を、家の人に必ず見せている。 3.4 3.4 3.0 3.3

⑯ 学校は、安全で清潔である。 3.5 3.3  3.4

 平 均 値 3.5 3.1 3.1 3.2

【考察】

【自由記述】

 職員の励みになる温かい言葉を多数いただきました。「配付物をペーパーレス化してくれたおかげ

で、紙がかさばらなくてよい」「楽しく学校に通っている」「先生が優しい」「全校遠足が開催されて

よかった」「ギガタブを使う授業が楽しい」「先生が工夫した授業をしてくれている」などの記述が多

くみられました。様々なご意見の中から保護者の方に関わるものについて回答させていただきます。

○給食のランチョンマットをトレーの下に敷く必要性についてご質問がありました。

  給食を食べる机は、消毒をしていないため衛生面を考慮し、トレーの下にランチョンマットを敷

いて食べるようにしています。準備や洗濯などのご協力を今後もお願いします。

○お弁当の日を食中毒が心配なので夏の暑い時期を避けてほしいとの要望がありました。

  来年度は、10月（前期）に設定するように検討していきます。

○子どもルームへ車での迎えを許可してほしいとの要望がありました。

  子どもルームに関することは、千葉市こども未来部健全育成課もしくは子どもルームの職員へ確

認をお願いします。

○毎月の献立表を配付してほしいとの要望がありました。

  ペーパーレス化を進めていくために、献立表、学年だよりをすぐーる配信、保健だより、給食だ

より、図書だよりをホームページに掲載しています。必要に応じて、各ご家庭でプリントアウトし

てご活用してください。ご理解とご協力をお願いします。

全体の平均値をみると、児童の評価が高めで、職員、保護者は低めである。全体の中では、①「学校は楽

しい」、⑥「友達を思いやり、なかよく生活している」、⑪「先生は、わかりやすく勉強を教えてくれる」、

⑬「友達はわからないことを教えてくれたり手伝ってくれたり、やさしく親切にしてくれる」、⑯「学校

は、安全で清潔である」の項目が高い。多くの児童は、友達と仲良く生活し学校は楽しいと感じているこ

とが分かる。⑪については、児童の評価が高い傾向にあった。課題としては、④「忘れ物に気をつけて、

学習の準備をしている」、⑧「そうじはだまって、進んで行い、きれいにできる」が上げられる。これら

は、保護者・教職員の評価が低い傾向にあった。学校全体として子供たちの意識を高めながら継続的に取

り組んでいく必要がある。また、⑭「宿題などの家庭学習に取り組んでいる」については、学校から発信

している「家庭学習のすすめ」の更なる浸透を図り、家庭で児童自身が課題を設定し学習に取り組むこと

ができるようにしていきたい。